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Wojtkowi Pęgielowi
(1955-2005)



Całe nasze życie jest marszem. 
Każde pokolenie ma swoją kompanię kadrową 
- pierwszą kolumnę żołnierzy niepodległości. 
Od nas tylko zależy, aby nasz Marsz dotarł do celu, 
abyśmy i my mieli nie tylko swój dzień 6 sierpnia, 
ale i 11 listopada

Leszek Moczulski
do uczestników Kadrówki
sierpień 1986 r.
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Kadrówki w PRL

XVI (1) Marsz – 1981

Do odrodzenia Marszów Szlakiem I Kompanii Kadrowej doszło do-
piero w okresie Karnawału Solidarności. Inicjatywa wyszła z Kielc, a jej 
autorami były trzy osoby: Przemysław Witek – nauczyciel historii w Tech-
nikum Geologicznym w Kielcach i redaktor pisma „Solidarność. Serwis 
Informacyjny Regionu Świętokrzyskiego”, Jerzy Węglarski – technik bu-
dowlany zatrudniony także w poligrafii Zarządu Regionu w Kielcach oraz 
Robert Kulak – były uczeń Witka z „geologa”, współpracujący z redakcją 
świętokrzyskiego biuletynu Solidarności. Ten ostatni zwierzył się Witko-
wi ze swych planów zorganizowania (samotnie lub z grupą znajomych) 
pieszego lub rowerowego rajdu szlakiem I Kompanii Kadrowej. Witek od-
powiedział:  „Wstrzymaj się, bo może zrobimy to oficjalnie”201.

1 lipca 1981 roku Kulak przyjechał do Krakowa, aby zdawać egzamin 
wstępny na studia historyczne na UJ. Opowiedział o kieleckim pomyśle 
Wojciechowi Pęgielowi, studentowi historii UJ, związanemu ze środowi-
skiem piłsudczyków, a ten skontaktował go z Piotrem Boroniem i Grze-
gorzem Małachowskim202. Boroń był pracownikiem sekcji kultury NSZZ 
„Solidarność” Regionu Małopolska, a także członkiem Obywatelskiego 
Komitetu Opieki nad Kopcem Józefa Piłsudskiego, powstałego w Krako-
wie w maju 1980 roku przy Towarzystwie Miłośników Historii i Zabytków 
Krakowa i włączonego na początku 1981 roku do jego struktury203. Cała 
trójka – Pęgiel, Boroń i Małachowski – była związana z działającym nie-
formalnie w Krakowie oddziałem Związku  Legionistów Polskich204, kon-

201 Relacje P. Witka i R. Kulaka.
202 Krzysztof Nowakowski, Kadrówka w PRL-u..., s. 65.
203 Lucjan Kantor, Komitet Opieki nad Kopcem Józefa Piłsudskiego (1980-2002), „Sowiniec” 2007, 
nr 31, s. 29-49. Inną datę powstania Komitetu – 22 VI 1980 – podaje „Memoriał Obywatelskiego 
Komitetu Opieki nad Kopcem Piłsudskiego” ze stycznia 1987 (grupa rozłamowa skupiona wokół  
K. Waksmundzkiego, wykluczonego wcześniej z Komitetu). Dokument ten jest w zbiorach 
Instytutu Piłsudskiego w Nowym Jorku. Nie jest jasny status prawny Obywatelskiego Komitetu 
Opieki nad Kopcem do czasu włączenia go do TMHiZK; badająca ten temat historyczka Iwona 
Fischer nie znalazła żadnego dokumentu ani wiarygodnej relacji na ten temat (rozmowa  
z I. Fischer). 
204 Więcej na temat działalności krakowskiego ZLP w PRL zob. Przemysław Wywiał, Grupa „Oleandry” – 
konspiracyjny Związek Legionistów Polskich, http://www.jpilsudski.org/component/k2/item/1821-grupa-
oleandry-konspiracyjny-zwiazek-legionistow-polskich [dostęp 1 IX 2018]; tenże [w:] Józef Herzog. Żołnierz 
Niepodległości. Wspomnienia i dokumenty, opracował i wstępem opatrzył Przemysław Wywiał, s.  111 i nast.
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tynuującym tradycje przedwojennego ZLP205. 2 lipca, jak w każdy pierw-
szy czwartek miesiąca, w rozmównicy klasztoru o.o. Dominikanów w Kra-
kowie odbywało się spotkanie legionistów, w którym uczestniczyli Boroń 
i Małachowski. Gdy Boroń opowiedział zebranym o kieleckim pomyśle 
wskrzeszenia Kadrówki, ci – bardzo zaskoczeni – gorąco go poparli206. 

W ciągu tygodnia powołano w Krakowie Społeczny Komitet Organiza-
cyjny Marszu Szlakiem Pierwszej Kompanii Kadrowej, w skład którego 
weszło aż kilkadziesiąt osób (nie było tam ani Pęgiela, ani Węglarskie-
go): Piotr M. Boroń, Andrzej Borzęcki, Zbigniew Ferczyk, Stefan Jurczak 
(wiceprzewodniczący ZR), Anna Kawalec, Stanisław Kuś (sekretarz ZR),  
Ryszard Majdzik, Tadeusz Piekarz, Wacław Sikora (przewodniczący ZR), 
Bogusław Sonik (wiceprzewodniczący ZR), Włodzimierz Steckiewicz 
(wszyscy z małopolskiej Solidarności) oraz Wojciech Arczyński (sekre-
tarz ZR), Michał Chałoński (wiceprzewodniczące ZR), Marian Jaworski 
(przewodniczący ZR), Joanna Korpas, Robert Kulak, Henryk Kuliński, 
Krzysztof Łakomiec, Jerzy Stępień, Józef Teliga (przewodniczący „S” RI), 
Przemysław Witek, Jan Wrona (wszyscy ze świętokrzyskiej Solidarności), 
a także Franciszek Bieda, Mieczysław Boruta-Spiechowicz, Katarzyna 
Brykowicz-Waksmundzka, Tadeusz Dąbrowski, Józef Herzog, Janusz Ka-
mocki, Mieczysław Królikiewicz, Stanisław Leszczyc-Przywara, Jan Łobo-
dziński, Kazimierz Martyniak, Ludwik Nowakowski, Ferdynand Pawłow-
ski, Józef Polański, Władysław Rzepecki, o. Adam Franciszek Studziński, 
Witold Tukałło, Krystian Waksmundzki, Stanisław Zastawniak, Włady-
sław Zielski i Wojciech Ziembiński (wszyscy z ramienia Obywatelskiego 
Komitetu Opieki nad Kopcem). Przewodniczącym komitetu organizacyj-
nego był Herzog207. 

Organizatorami Marszu były więc zarządy regionów Solidarności: Ma-
łopolska208 (który wsparł Marsz dotacją w wysokości 120 tys. zł209) oraz 

205 Janusz Mierzwa, Związek Legionistów Polskich w międzywojennym Krakowie, „Sowiniec” 2014, 
nr 45, s. 93-102. 
206 Grzegorz Małachowski, Fragmenty dziennika (1981). Cz. 1, „Sowiniec” 2005, nr 26, s. 77.
207 Ludomir Olkuśnik, Kazimierz Klucznik, Pierwszy powojenny marsz szlakiem Kadrówki, Kraków 
– Kielce 6-12 sierpnia 1981, „Sowiniec” 2005, nr 26, s.  49.
208 Sformułowanie, że współorganizatorem Marszu był Komitet Robotniczy Hutników NSZZ 
„Solidarność” (Andrzej Gaczoł, Goszyce na trasie Marszu I Kompanii Kadrowej, „Sowiniec” 2006,  
nr 28, s. 35) należy uznać za nieporozumienie. Już od III 1981 w miejsce komitetu działała 
Komisja Robotnicza Hutników (Andrzej Malik, „Nie można oddzielić krzyża od ludzkiej pracy”. 
Komisja Robotnicza Hutników NSZZ „Solidarność” Huty im. Lenina (sierpień 1980 – grudzień 1981), 
Warszawa 2013, s. 55 i dalsze). Opiekowała się ona w 1981 dworkiem w Goszycach (przewodniczący 
Solidarności Lech Wałęsa przeznaczył nawet środki na renowację budynku) i jej przedstawiciele 
pełnili rolę gospodarza, gdy 6 VIII 1981 Kadrówka zawitała do Goszyc (Robert Kulak, Kronika XVI 
(1) Marszu, maszynopis udostępniony autorom przez Andrzeja Fischera). KRH była więc jedynie 
współorganizatorem pobytu Kadrówki i legionistów w Goszycach 6 VIII 1981. 
209 L. Olkuśnik, K. Klucznik, Pierwszy powojenny marsz..., s. 51. Kwota ta stanowiła 15,6 średnich 
pensji w 1981, czyli odpowiednik dzisiejszych 54 tys. zł.
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Świętokrzyskiego, przy współudziale210 Obywatelskiego Komitetu Opieki 
nad Kopcem Józefa Piłsudskiego. Statusu współorganizatora Marszu nie 
miał Oddział Krakowski Związku Legionistów Polskich211.

8 lipca Komitet Organizacyjny wydał komunikat o celach Marszu  
i warunkach uczestniczenia w nim. Celem Marszu było upamiętnienie 
rocznicy 6 Sierpnia i poznanie walorów turystyczno-krajoznawczych 
województw krakowskiego i kieleckiego oraz propagowanie rekreacji  
i czynnego wypoczynku. Powołanie się na turystykę i rekreację wynika-
ło z ostrożności organizatorów, którzy obawiali się sprzeciwu ze strony 
komunistycznych władz. Uczestnikiem Marszu mogła być każda osoba, 
która ukończyła 16 lat (osoby małoletnie mogły brać udział w Marszu 
tylko pod opieką dorosłych). Uczestników mogły zgłaszać zakłady pracy, 
szkoły, PTTK, ale także można było się zgłosić indywidualnie do 29 lip-
ca w siedzibach ZR Małopolska lub Świętokrzyskiego. Opłata za udział 
w Marszu wynosiła 250 zł212. Organizatorzy zapewniali opiekę lekarską, 
ubezpieczenie PZU, przewóz bagażu, miejsce biwakowe oraz codzienne 
zaopatrzenie w chleb i napoje chłodzące. W Krakowie powołano Biuro 
Organizacyjne Marszu. Sekcja Informacji ZR NSZZ „Solidarność” Mało-
polska podała te informacje w komunikacie (nr 174) 20 lipca, co ozna-
czało, że zostały one rozesłane do wszystkich regionów Solidarności  
w kraju213. Informacja o Kadrówce (podpisana w imieniu Komitetu Organi-
zacyjnego przez Joannę Korpas) ukazała się też tydzień później  w piśmie 

210 Grażyna Witek, Przemysław Witek (Szlakiem I Kompanii Kadrowej, „Oleandry. Biuletyn Związku 
Piłsudczyków Oddział Świętokrzyski” 2010, nr 45, s. 19-20) nie wspominają o udziale komitetu 
przy organizacji I Marszu, Robert Kulak (Dariusz Nowiński, Nie zdałem na studia, bo organizowałem 
„kadrówkę”,http://www.jpilsudski.org/marsz-szlakiem-pierwszej-kompanii-kadrowej/
item/2304-nie-zdalem-na-studia-bo-organizowalem-kadrowke [dostęp 1 IX 2018]) podaje,  
że Komitet był współorganizatorem I Marszu. Kulak w relacji ustnej sprecyzował, że Komitet nie 
był współorganizatorem, ale Marsz był organizowany przy jego udziale. Komitet, jego zdaniem, 
został dopisany z uwagi na to, że Piotr Boroń był jego członkiem [także Włodzimierz Steckiewicz]. 
Między uczestnikami XVI (1) Marszu a Komitetem była potem współpraca, np. przedstawiciele 
Marszu brali udział w uroczystości złożenia w kopcu ziem 5 X 1981 r. w delegacji Komitetu.
211 Fakt, iż krakowski ZLP nie był współorganizatorem, było spowodowane zapewne ostrożnością 
ze strony legionistów i/lub organizatorów Marszu. ZLP nie miał bowiem uregulowanego statusu 
prawnego w PRL – funkcjonował na zasadzie kontynuacji stowarzyszenia utworzonego w okresie 
II RP. Legioniści weszli jednak w skład komitetu  organizacyjnego jako przedstawiciele Komitetu 
Opieki nad Kopcem.
212 Było to 3,25 proc. przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w 1981, czyli odpowiednik 
dzisiejszych 112 zł. 
213 L. Olkuśnik, K. Klucznik, Pierwszy powojenny marsz..., s.  50-51; K. Nowakowski, Kadrówka w PRL, 
s. 65.
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wydawanym przez ZR Świętokrzyskiego Solidarności214. Podało ją także 
Radio Wolna Europa215.

W Marszu wzięły udział 74 osoby z 22 miejscowości216, z czego całą 
trasę  przeszło 58 osób217. Dominowały wśród nich dwa ośrodki: Kielce  
(22 osoby, z czego około połowa to uczniowie Witka z „geologa”) oraz Kra-
ków (21 osób)218. Jak na pospieszny tryb organizacji Marszu – od pierwszego  
komunikatu Komitetu Organizacyjnego do rozpoczęcia Marszu 6 sierp-
nia 1981 roku minęły zaledwie 4 tygodnie, biorąc pod uwagę ówczesny 
stan świadomości społecznej i wiedzę na temat Czynu 6 Sierpnia, 78-oso-
bową frekwencję można uznać za sukces organizatorów. Tym bardziej 
że – jak się później okazało – spora część tej grupy kontynuowała udział  
w Marszach już w czasie, gdy byłe one nielegalne i zwalczane przez wła-
dze.

Każdy uczestnik Marszu dostał śpiewnik strzelecki oraz fragment 
opracowania Wacława Lipińskiego „Walka zbrojna o Niepodległość 1905-
1918”, które wydał ZR Solidarności w Krakowie. Z kolei w Kielcach wyda-
no trzy tomiki poezji legionowej. Zredagował je Robert Kulak z pomocą 
Grzegorza Małachowskiego. Małgorzata Bielecka, studentka ASP, przygo-
towała też dyplomy dla każdego uczestnika, według pomysłu Wojciecha 
Pęgiela219.

Honorowym komendantem XVI (1) Marszu był gen. Boruta-Spiecho-
wicz. Komendantem został, na prośbę Witka, płk Józef Teliga z Kielc. Jego 
rola ograniczyła się jednak do tego, że odprowadzał Kadrówkę w Krako-
wie i witał w Kielcach. W praktyce Kadrówkę prowadzili zastępcy komen-
danta Marszu: Piotr Boroń (na terenie województwa krakowskiego) oraz 

214 „Solidarność. Serwis Informacyjny Regionu Świętokrzyskiego” 1981, nr 64 (27 VII 1981). Jako 
termin, do którego można było się zapisać na Marsz, podano 5 VIII 1981. Pismo było kolportowane 
w ramach wymiany między regionami, dzięki temu informację przeczytała Ewa Wrzesińska  
z Warszawy i wzięła udział w Marszu; relacja E. Wrzesińskiej.
215 Dzięki informacjom w RWE, które podało szczegółowe informacje o dacie Marszu i o jego 
trasie, w Kadrówce w 1981 wzięło udział kilka osób spoza Małopolski i województwa kieleckiego. 
Byli to: Maria Mansfeld z Torunia, Wojciech Formański z Łodzi  oraz Jan Wierzbicki z Olsztyna 
(relacje M. Mansfeld i W. Formańskiego). Osoby te brały także udział w kolejnych Kadrówkach, 
zachęcając do udziału swoich znajomych. Dzięki RWE Marsze już od samego początku stały się 
imprezą wykraczającą poza ramy lokalne Małopolski i Kielc.
216 „6 Sierpnia” 6 VIII 1987, nr 9, s. 3.
217 Wojciech Pęgiel, Niektóre formy mojej działalności jako członka Kapituły Odznaki Honorowej 
UMSK. Opis czynności za okres 1981-1987, maszynopis udostępniony autorom przez Andrzeja 
Fischera.
218 Ibidem.
219 D. Nowiński, Nie zdałem na studia... ; G. Małachowski, Fragmenty dziennika (1981)..., s. 81-82.
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Joanna Korpas (na terenie województwa kieleckiego)220. Kapelanem był  
o. Adam Studziński221.

Na uwagę zasługuje fakt, że większość osób biorących udział w organi-
zacji XVI (1) Marszu była związana z krakowskim środowiskiem legiono-
wym. Dotyczy to w szczególności Przemysława Witka (ur. w 1947 r.), który 
od 1968 roku studiował w Krakowie. Z racji znajomości swojego dziadka 
(byłego członka OB PPS) z legionistami Witek uczestniczył w czasie stu-
diów w spotkaniach legionistów w Krakowie, a także w uroczystościach 
organizowanych przez nich na Wawelu, w szczególności w Krypcie Mar-
szałka222. Z krakowskim środowiskiem legionowym związani byli przed 
Sierpniem również Piotr Boroń i Włodzimierz Steckiewicz (urodzeni  
w 1955 r., należeli także do konspiracyjnej organizacji Akcja na rzecz 
Niepodległości223), a także Wojciech Pęgiel224 (który jeszcze przed Sierp-
niem miał osobiste kontakty z przewodniczącym Konfederacji Polski 
Niepodległej Leszkiem Moczulskim, zachęcającym go do zbudowania 
młodzieżówki opartej na wzorach przedwojennego Związku Strzeleckie-
go225). Tak więc inicjatywa Marszu Szlakiem I Kompanii Kadrowej w 1981 
roku wyrastała z powojennych działań nurtu niepodległościowego, któ-
rego twórcami byli legioniści i weterani II wojny światowej.

Rola środowiska legionowego jest jeszcze bardziej widoczna, jeżeli 
spróbujemy odpowiedzieć na pytanie, dlaczego idea wskrzeszenia Ka-
drówki, wymyślona w Kielcach, padła w Krakowie na podatny grunt, dzię-
ki czemu pomysł ten został urzeczywistniony. Działaczom  związkowym 
w Kielcach brakowało politycznego wyrobienia226. W Krakowie sytuacja 

220 Kulak określa ich funkcje nazwą „szefowie odcinka” krakowskiego i kieleckiego (relacja ustna 
oraz wypowiedź dla  D. Nowiński, Nie zdałem na studia...). 
221 L. Olkuśnik, K. Klucznik, Pierwszy powojenny marsz..., s. 51; Przemysław J. Witek, Pan pułkownik 
Józef Teliga, „Sowiniec” 2008, nr 32/33, s. 187.
222 Relacja P. Witka.
223 Więcej nt. AN (Akcji na rzecz Niepodległości) zob. Mirosław Lewandowski, Maciej Gawlikowski, 
Gaz na ulicach. KPN w Krakowie. 1981-1982, Kraków 2011, t. II, s. 191 i nast.
224 Pęgiel brał udział wraz z legionistami w wyprawie z Krakowa do Michałowic 6 VIII 1978,  
o czym piszemy w cz. 1. Wyprawę tę można traktować jako pierwszą po wojnie próbę wskrzeszenia 
Marszów i nawiązanie do formuły, która obowiązywała w latach 1922-1923 (zob. J. Kasprzyk,  
Legionowym szlakiem..., s. 123).
225 Relacja L. Moczulskiego.
226 Przemysław Witek: „Szefem Regionu Świętokrzyskiego był pierwotnie Mirek Domińczyk, który 
nic z tego nie rozumiał, starał się coś zrobić dla robotników, a kim był Piłsudski dowiedział się 
ode mnie. Po wyborach w lipcu 1981 Domińczyk został honorowym przewodniczącym Zarządu 
Regionu, a nowym szefem został wybrany Marian Jaworski. Jego świadomość polityczna była 
niewielka. Trochę znał się na działalności związkowej. Nie rozumiał w ogóle takich spraw, 
jak historia, Kadrówka... Zarzucał mi, że wydawnictwo Zarządu Regionu zajmuje się bardziej 
szerzeniem propagandy piłsudczykowskiej, niż sprawami związkowymi” (relacja P. Witka). 
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była inna, przede wszystkim dzięki silnemu środowisku legionowemu, 
środowisku niepodległościowemu. Było tu relatywnie dużo osób, którym 
nie trzeba było tłumaczyć, kim był Piłsudski. Już przed Sierpniem istniał 
tu silny ośrodek opozycyjny, którego elementami były: Studencki Komi-
tet Solidarności, Ruch Obrony Praw Człowieka i Obywatela, Konfederacja 
Polski Niepodległej (aż 10 członków  założycieli było z Krakowa) czy Akcja 
na rzecz Niepodległości. Po powstaniu Solidarności, część ludzi z SKS-u 
i AN-u pracowała w Zarządzie Regionu. W sytuacji, gdy 1 lipca 1981 roku 
środowisko legionowe podchwyciło pomysł wskrzeszenia Kadrówki227, 
ich autorytet był dla działaczy związkowych ZR Solidarności Małopolska 
wystarczający, aby udzielić tej idei mocnego poparcia organizacyjnego  
i materialnego.

Marsz w 1981 roku miał własne emblematy. Były to: proporczyk ze zna-
kiem Polski Walczącej na zielonym tle (na odwrocie orzeł biały z koroną 
na amarantowym tle i napis: „Bóg, Honor, Ojczyzna”), czerwona flaga, a na 
jej tle obustronnie orzeł biały z koroną, oraz tablica informacyjna z napi-
sem: „Marsz Szlakiem Pierwszej Kompanii Kadrowej – Oleandry – Kielce 
6-12 VIII 1981”228. Flaga niesiona przez uczestników Marszu była jedną  
z serii kilku takich samych używanych wielokrotnie wcześniej w Krako-
wie przez uczestników Ruchu Obrony Praw Człowieka i Obywatela, póź-
niej też członków KPN, w czasie patriotycznych manifestacji: w czerwcu 
1979 roku w czasie wizyty Jana Pawła II na Błoniach w trakcie akcji balo-
nowej oraz w czasie demonstracji 11 listopada w latach 1979-1981229.

Program Kadrówki w 1981 roku był bardzo bogaty i obejmował nastę-
pujące punkty (wiele z nich weszło na stałe do programu kolejnych Mar-
szów)230: 

5 sierpnia:
• godz. 14.00 – Kraków – odsłonięcie i poświęcenie tablicy upamiętniającej 

miejsce zamieszkania Józefa Piłsudskiego przy ul. Topolowej 18 
(gen. Boruta-Spiechowicz, rtm. Michał Tadeusz Brzęk-Osiński oraz 
Wojciech Ziembiński, w asyście o. Adama Studzińskiego);

227 „Piotr [Boroń] wyjaśnił zebranym panom zamiary kielczan (i krakowian również), po czym 
rozpoczęła się dyskusja, zakończona zaakceptowaniem naszych planów i podziękowaniem  
ze strony byłych legionistów, którzy rzeczywiście nie spodziewali się takiego obrotu sprawy”  
G. Małachowski, Fragmenty dziennika (1981)..., s.  77.
228 L. Olkuśnik, K. Klucznik, Pierwszy powojenny marsz..., s. 51.
229 Zob. M. Lewandowski, M. Gawlikowski, Prześladowani, wyszydzani, zapomniani... Niepokonani. 
ROPCiO i KPN w Krakowie. 1977-1981, bm, bd. [Kraków, 2009], s. 86-90, 126-129, 178, 235.
230 Komunikat Komitetu Organizacyjnego Marszu o obchodach rocznicy 6 sierpnia 1914 r. i Marszu 
Szlakiem Pierwszej Kompanii Kadrowej 6-12 sierpnia 1981; R. Kulak, Kronika XVI (1) Marszu...;  
L. Olkuśnik, K. Klucznik, Pierwszy powojenny marsz..., s. 49-61.
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• godz. 18.00 – msza św. w katedrze wawelskiej za duszę śp. Józefa 
Piłsudskiego i Żołnierzy Niepodległości, odprawiona przez ks. prałata 
Kazimierza Figlewicza i o. Adama Studzińskiego, w której uczestniczyli 
legioniści: Jan Helfer, Jan Łobodziński, Kazimierz Martyniak, Stanisław 
Zastawniak, Stefan Migdał, Andrzej Zaręba, Stanisław Sabejko, Antoni 
Hudzicki, Adam Skotnicki, ppor. Stanisław Leszczyc-Przywara oraz 
Andrzej Zieliński. Po mszy złożenie kwiatów w Krypcie Marszałka;

• godz. 19.00 – przemarsz z Wawelu ulicami Krakowa; przy ul. Manifestu 
Lipcowego (Piłsudskiego) odsłonięcie tablicy i jej poświęcenie;

• godz. 20.00 – Oleandry (przy Błoniach) – złożenie kwiatów w miejscu 
wymarszu Pierwszej Kompanii Kadrowej.

6 sierpnia:
• godz. 6.00 – Oleandry – początek Marszu – przejście przez Kraków  

i wyjście na trasę E-7, eskorta milicyjnego poloneza i dwóch motocykli;
• godz. 9.45 – Michałowice – złożenie kwiatów pod pomnikiem, w miejscu 

obalenia słupów granicznych zaboru rosyjskiego (6 sierpnia 1914) – 
uczestników Marszu przywitali legioniści (przemawiał ppor. Stanisław 
Leszczyc-Przywara), przedstawiciele miejscowej Solidarności,  
działacze NSZZ RI „Solidarność”, delegacje z NSZZ „Solidarność” 
Region Małopolski oraz mieszkańcy Michałowic, a orkiestra z Huty im. 
Lenina zagrała „Rotę” i hymn Polski; były przemówienia oraz modlitwa 
za poległych legionistów;

• godz. 10.00 – przewóz uczestników Marszu autobusami do Goszyc;
• godz. 11.00 – Goszyce – poświęcenie tablicy ku czci Pierwszego Patrolu 

odradzającej się kawalerii Polskiej (kolejne przemówienia m.in. 
Herzoga, orkiestra HiL zagrała pieśni legionowe, bigos z chlebem  
i herbata od organizatorów);

• godz. 14.00 – powrót autobusami do Michałowic (część uczestników 
wysiadła w Domiarkach, gdzie planowany był nocleg, inni wrócili do 
Michałowic, aby trasę Michałowice – Domiarki odbyć pieszo);

• godz. 18.30 – Domiarki: kolacja z plecaków, ognisko, śpiewy, na koniec 
pieśń wieczorna „Wszystkie nasze dzienne sprawy...”; nocleg 1 (na polu 
namiotowym).

7 sierpnia:
• godz. 6.45 – Domiarki – pobudka, pieśń poranna „Kiedy ranne wstają 

zorze...” – śniadanie z plecaków, wizyta milicyjnego poloneza, oddanie 
bagaży na żuka, zbiórka w dwuszeregu i odprawa;



128

• godz. 9.00 – wymarsz do Słomnik przez Wężerowo, gdzie żuk dowiózł 
chleb i mleko;

• godz. 10.10 – Słomniki – powitanie przez grupę miejscowych działaczy 
Solidarności, złożenie kwiatów pod figurą Matki Boskiej – pomnik 
1863 roku i konstytucji z 1921 roku, pod pomnikiem poległych  
i pomordowanych w latach 1939-1945, na grobach nieznanego 
żołnierza i powstańca, przemówienie żołnierza AK i NSZ Andrzeja 
Izdebskiego ps. Szum – uczestnika Marszu; modlitwa na cmentarzu;

• godz. 16.00 – Miechów – powitanie przez mieszkańców (uczestników 
Marszu witał też ppor. Stefan Kwiecień ps. Kalina ze 106 DP AK), 
złożenie kwiatów na grobie powstańców styczniowych (na cmentarzu), 
uroczysta zbiórka i złożenie kwiatów pod pomnikiem na Rynku, 
spotkanie z żołnierzami 106 DP AK w kościele parafialnym (płk 
Wiesław Żakowski ps. Zagraj – pierwszy oficer sztabu 106 DP AK, 
Juliusz Nowak ps. Babinicz – dowódca oddziału  partyzanckiego, Jan 
Molęda ps. Trzaska, ppor. Stefan Kwiecień ps. Kalina, dowódca plutonu 
bojowego 106 DP AK, Jerzy Wesołowski ps. Ruj – żołnierz 2 Kompanii 
Samodzielnego Baonu Szturmowego 106 DP AK), nocleg 2 (namioty 
rozbito na murawie miejscowego stadionu sportowego).

8 sierpnia:
• godz. 9.00 – Miechów – wymarsz na trasę;
• godz. 13.00 – Książ Wielki – postój  pod obeliskiem w miejscu masowych 

egzekucji z czasów II wojny światowej, wizyta na zamku Mirowskim: 
modlitwa i gawęda o. Adama Studzińskiego, wykład miejscowego 
historyka dr. Eugeniusza Madejskiego o pobycie  strzelców J. Piłsuds- 
kiego w Mirowie;

• godz. 19.00 – Wodzisław – gorący posiłek i nocleg 3 (w szkole).
9 sierpnia:

• godz. 9.00 – Wodzisław – wymarsz na trasę;
• godz. 17.30 – Jędrzejów – powitanie z kwiatami przez miejscową ludność, 

transparent rozwieszony nad jezdnią: „Witamy uczestników Marszu 
Szlakiem Pierwszej Kompanii Kadrowej 1914-1981”, marsz grany przez 
orkiestrę PKP, złożenie kwiatów pod tablicą poświęconą poległemu  
w walce o niepodległość żołnierzowi z 1920 roku, przemówienia, 
ogólny entuzjazm, ludzie mają łzy w oczach; obiad w stołówce 
zakładowej, msza św. w klasztorze o.o. Cystersów celebrowana przez  
o. Maksymiliana Żerebca; po mszy wykład red. Zdzisława Szpakowskiego 
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z „Więzi” o Powstaniu  Warszawskim (w spotkaniu brał także udział 
Restytut Staniewicz231 z Poznania),  nocleg 4 (w hotelu robotniczym).

10 sierpnia:
• godz. 9.00 – Jędrzejów – wymarsz na trasę, postój w Mnichowie; 
• godz. 12.00 – Brzegi – kąpiel w Nidzie;
• godz. 18.00 – Starochęciny – gorący posiłek (zupa i bigos z ziemniakami) 

dowieziony żukiem, ognisko, nocleg 5 (w szkole podstawowej).
11 sierpnia:

• godz. 7.00 – Starochęciny – pobudka, śniadanie;
• godz. 12.00 – wymarsz na trasę, wejście do ruin zamku w Chęcinach  

– pamiątkowa fotografia;
• godz. 14.30 – zejście do Chęcin, obiad w restauracji;
• godz. 16.30 – wyjście z Chęcin, zwiedzanie jaskini „Raj”;
• godz. 19.20 – Szewce – ciepły posiłek, ognisko w deszczu, nocleg 6  

(na polu namiotowym lub w stodole na sianie).
12 sierpnia:

• godz. 8.00 – Szewce – pobudka, śniadanie, wymarsz na trasę;
• godz. 10.30 – odpoczynek w jadłodajni przy głównej trasie do Kielc;
• godz. 13.00 – Kielce – wejście na cmentarz (złożenie kwiatów pod 

pomnikiem „1863-1921 bohaterom walki o wyzwolenie Polski”, 
przemówienie o. Adama Studzińskiego), złożenie kwiatów w miejscu, 
gdzie stał pomnik „Czwórki” - strzelców Piłsudskiego (ustawiono  
w tym miejscu makietę pomnika), orkiestra dęta, przemówienia, tłum 
ludzi;

• godz. 16.00 – msza św. polowa, przed Bazyliką Katedralną, którą 
celebrował bp. Jan Gurda, zamknięcie Marszu, udział legionistów 
(Brzęk-Osiński, Henryk Kadera, Seweryn Biernacki).
Charakterystyczne, że nigdzie na trasie nie było przedstawicieli władz 

państwowych232.
Przed Marszem nie było zapowiedzi jego kontynuowaniu w następnych 

latach. Najprawdopodobniej wynikało to z niepewności organizatorów 
co do tego, czy impreza zakończy się sukcesem. Pod koniec Marszu,  

231 Restytut Staniewicz (1929-2011) - syn Witolda Staniewicza (peowiaka i wybitnej postaci lewicy 
piłsudczykowskiej), historyk, pracownik Instytutu Zachodniego (1959-1970) oraz Biblioteki 
Kórnickiej (1972-1978). Współpracownik Leszka Moczulskiego od przełomu lat 50. i 60. Od 1974 
członek Konwentu nurtu niepodległościowego (nn). Współpracownik KOR, uczestnik ROPCiO.  
Po Sierpniu w „S”. Na przełomie lat 80. i 90. ub. wieku – w PPS i w KPN. 
232 L. Olkuśnik, K. Klucznik, Pierwszy powojenny marsz..., s. 56.
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11 sierpnia 1981 roku w Chęcinach, postanowiono, że będzie to jednak 
impreza coroczna. Równocześnie, z inicjatywy Wojciecha Pęgiela, 
ustanowiono odznakę „Uczestnikowi Marszu Szlakiem Kadrówki” (UMSK) 
oraz powołano jej Kapitułę. Na czele stanęli honorowo: ostatni żyjący 
w kraju żołnierz I Kompanii Kadrowej mjr Tadeusz Brzęk-Osiński233, 
najwyższy stopniem żołnierz Legionów w kraju gen. Mieczysław Boruta-
Spiechowicz i prezes Związku Legionistów w Krakowie mjr Józef Herzog. 
Poza nimi w skład Kapituły weszli Wojciech Pęgiel z Krakowa oraz trzech 
kielczan: Przemysław Witek, Roman Strzębała (rocznik 1949, elektryk,  
w tym czasie bezrobotny) i Michał Chałoński (robotnik, wiceprzewod- 
niczący świętokrzyskiego ZR Solidarności)234. 

Wszyscy uczestnicy Marszu w 1981 roku, którzy przeszli całą trasę, 
otrzymali odznaki. Wręczał je Herzog na placu przed Wieżą Srebrnych 
Dzwonów na Wawelu 11 listopada 1981 roku235.

XVII (2) Marsz – 1982

W roku 1982 nie było możliwe zorganizowanie Kadrówki przez 
Solidarność. 13 grudnia 1981 roku wprowadzono w PRL stan wojenny, 
Solidarność została zawieszona, a swobody obywatelskie mocno 
ograniczono. Większość osób, które były aktywne przy organizacji Marszu 
w roku 1981, została internowana: Witek, Węglarski, Chałoński, Boroń  
i Steckiewicz. Boronia zwolniono już w marcu 1982 roku, a Chałońskiego 
oraz Steckiewicza – internowanego w maju 1982 roku – w lipcu. Witek 
wyszedł na wolność dopiero we wrześniu 1982 roku, a Węglarski  
– w listopadzie. Z kolei Kulak został w 1982 roku powołany do wojska  
na dwa lata. 

233 Mjr Michał Tadeusz Brzęk-Osiński (1892-1983) - w 1914 zgłosił się do „Strzelca” razem 
ze Stanisławem Skotnickim („Grzmotem”) i Wincentym Kowalskim („Hukiem”), przyjmując 
pseudonim „Brzęk” (Leszek Moczulski, Przerwane powstanie polskie 1914, Warszawa 2010,  
s. 200).  6 VIII 1914 szedł w I plutonie I Kompanii Kadrowej. Potem w Legionach, w XI 1914 trafił do 
oddziału „Beliny”. W 1917 internowany w Szczypiornie. W II 1918 wrócił do rodzinnego Radomia, 
działał w POW. Potem w WP. Uczestnik wojny 1920. W 1921 przeniesiony do rezerwy (objął fabrykę 
po ojcu). Członek ZLP (prezes okręgu, potem członek Zarządu Głównego). Od 1930 poseł BBWR 
(od 1933 – jego sekretarz generalny), współpracownik Walerego Sławka. W l. 1939-1945 w oflagu 
Woldenberg. Po wojnie wrócił do Radomia, wykonywał pracę chałupniczą (produkował zabawki). 
Jacek Majchrowski, Pierwsza Kompania Kadrowa. Portret oddziału, Kraków 2014, s. 150-151.
234 D. Nowiński, Nie zdałem na studia...
235 Wykaz osób, które otrzymały odznaki w 1981 – zob. „6 Sierpnia” z 1993, nr 22.
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